praeteritis. Sed restat xrux. crux' de futuris cavendis — quisquis hoc

negat, non intelligit, sed errat ac insanit.

[Literatur : Nr. 4, 21, 49, 53.]

34. Luthers Brief au deu Erzbischof Albrecht vou Maiuz vom 10

31. Oktober 1517.

[Nach Enders: Luthers Briefwechsel I 1884. S. 113 ff.]

Reverendissimo in Christo patri, illustrissimo domino, do-

mino Alberto , Magdeburgensis ac Moguntinensis ecclesiae

archiepiscopo, primati, marchioni Brandenburgensi etc., domino 20

suo et jiastori in Christo venerabiliter metuendo ac gratissimo.

Jesus.

Gratiam et misericordiam et quicquid potest et est. Parce

mihi, reverendissime in Christo pater, jn'inceps illustrissime,

quod ego, faex hominum, tantum habeo temeritatis, ut ad cul- 2.5

men tuae sublimitatis ausus fuerim cogitare epistolam. Testis

est mihi dominus Jesus, quod meae parvitatis et tui'pitudinis

mihi conscius diu iam distuli, quod nunc perfricta fronte ijer-

ficio, permotus quam maxime officio fidelitatis meae, quam

tuae reverendissimae paternitati in Christo debere me agnosco. 30

Dignetur itaque tua interim celsitudo oculum ad pulverem

unum intendere et votum meum pro tua et pontificali demen-

tia^) intelligere.

1) Enders: clementiae.
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Circumferuiitur indulgentiae pajjales siib tuo praeclaris-

simo titiilo ad fabricam s. Petri, in quibus non adeo accuso

praedicatorum exclamationes, quas non audivi, sed doleo fal-

sissimas intelligentias populi ex illis conceptas, quas vulgo un-

ö diqiie iactant, videlicet, quod credimt infelices animae, si lite-

ras indulgentiarum redemerint, quod securi sint de salute sua;

item, quod animae de purgatorio statim evolent, ubi contri-

butionem in cistam coniecerint ; deinde, tantas esse has gratias,

ut nulluni sit adeo magnum peccatum, etiam (ut aiunt) si per im-

10 possibile quis matrem dei violasset, quin possit solvi; item, quod
homo per istas indulgentias liber sit ab omni poena et culpa.

deus optinie, sie erudiuntur animae, tuis curis, optime

pater, commissae, ad mortem, et fit atque crescit durissima

ratio tibi reddenda super omnibus istis! Idcirco tacere haec

15 amplius non potui. Non enim fit lionio per ullum munus
episcopi securus de salute, cum nee per gratiam dei infusam

fiat securus, sed semper Hn limore et tremore' iubet nos 'ope-

rari salnlein' nostram apostolus [Phil. 2, 12] et Hustus vix

salmbilnr [1. Petr. 4, 18]. Denique tam .arcla est via, qua
20 ducit ad ritam' [Mt. 7, 14], ut dominus per proplietas Amos

[4, 11] et Zachariam [3, 2] salvandos apellet 'torres raptos de

incendio' et ubique dominus difficultatem salutis denuntiet,

Quomodo ergo per illas falsas veniarum fabulas et pro-

missiones faciunt populum securum et sine timore? Cum in-

25 dulgentiae prorsus nihil boni conferant animabus ad salutem

aut sanctitatem, sed tantummodo poenam externam, olim ca-

nonice imponi solitam, auferant?!

Denique opera pietatis et caritatis sunt in infinitum me-

liora indulgentiis, et tamen haec non tanta pompa nee tanto

30 studio praedicant, imo propter venias praedicandas illa tacent,

cum tamen omnium episcoporum hoc sit officium primum et

solum, ut populus evangelium discat atque caritatem Christi.

Nusquam etiam praecepit Christus indulgentias praedicari, sed

evangelium vehementer praecipit praedicari. Quantus ergo
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hoiTor est, quaiitiiin periciiliim e2)iscopi, si tacito evangelio

non nisi strepitus indulgeiitiariiui permittat in populiim simni

et lias plus curet quam evaugelium ! Nonne dicet illis Christus:

'colanies cuUcem el gluüenles camelnm'? [Mt. 23, 24].

Accedit ad haec, reverendissime pater in domino, quod in ö

instructione illa commissariorum sub tuae reverendissiniae pater-

nitatis nomine edita dicitur(utique sint tuae paternitatis reveren-

dissimae et scientia et consensu) 'unam principaliumgraliarum

esse doniim ilhid dei Inaesthnahile, quo reconciUetur homo deo, el

omnes poenae delenlur piiryatorii^) item quod, 'no)i, sil necessa- lo

ria conlrllio üs
,

qui animas rel confessionaUa redimunl'^).

Sed quid faciani, optime praesul et illustrissime princeps,

nisi quod per dominum Jesimi Christum tuam reverendissimam

paternitatem orem
,

quatenus ocuhim paternae curae digue-

tur advertere, et eundem libeUum penitus tollere et praedica- 15

toribus veniarum imponere aliam praedicandi formam, ne forte

aliquis tandem exsurgat, qui editis libellis et illos et libellum

illum confutet, ad vituperium summum illustrissimae tuae subli-

mitatis. Quod ego vehementer (|uidem fieri abhorreo , et ta-

rnen futurum timeo, nisi cito succurratur. 20

Haec meae parvitatis fidelia officia, rogo, tua illustrissima

gratia dignetur accipere modo principali et episcopali, id est

clementissimo , sicut ego ea exliibeo corde lidelissimo et tuae

paternitati reverendissimae deditissimo — sum euim et ego

pars ovilis tui. Dominus Jesus custodiat tuam reverendissi- 25

mam paternitatem in aeternum, Amen. Ex Wittenberga, in